会 員 各 位
都市環境ゼミナール

事務局

都市環境ゼミナール例会（８月 県内学習会）で

“ユネスコ無形文化遺産 「鯨船行事（鳥出神社）」 ”を視る。

８月例会（県内学習会）を下記の通り開催いたします。

    なお、事前学習を７月に実施いたしますので、併せてご予定願います。
記

１ 趣 旨

２０１６年１２月に、三重県下の伝統ある下記の三行事が、「山・鉾・屋台行事」として、ユネ

スコ無形文化遺産に登録されたことから、当ゼミナールとしても、当該三行事について、３年計画

で、現地を訪ねることとなり、今年度は、最終年（３年目）ということで、「鳥出神社の鯨船行事」

を訪ねるものです。

＜ユネスコ無形文化遺産に登録された三重県下の行事＞

・「桑名石取祭の祭車行事（桑名市）」

・「鳥出神社の鯨船行事（四日市市）」

・「上野天神祭のだんじり行事（伊賀市）」

２ テ ー マ  “ユネスコ無形文化遺産の真髄に触れる。”

３ 開催日時＆内容

   鯨船行事は、８月１５日（木）に挙行されますが、当日は、富田鯨船保存会関係者等も

ご多忙であり、講義をいただくことなどは不可能であることから、実施に当たっては、「事

前学習」と「祭当日の見学」の二部構成で実施いたします。

具体的には、下記のとおり、

（１）第一部・・・事前学習会   ７月１８日（木）１３：３０～１６：００

（２）第二部・・・祭当日の見学  ８月１５日（木）１０：００～１５：００頃

で、実施することとなりますので、何卒、ご理解・ご了承くださるようお願いいたします。

＜第一部＞・・・事前学習（「鯨船行事」の概要を知る。）

（１）日 時 ７月１８日（木）１３：３０～１６：００

※1 集合時間：１３時２０分

             ※2 集合場所（会場）：富田地区市民センター

・住 所：四日市市富田１丁目２４－４７

         ・電 話：０５９－３６５-１１４１

・交通案内：近鉄富田駅より徒歩約６分。

ＪＲ富田駅より徒歩約６分。

（２）会 場 富田地区市民センター

（３）内 容 講義＆現地見学

ア 講 義

○ 講師 加 藤 正 彦 氏（富田鯨船保存会連合会 会長）

○ 講師 葛 山 択 也 氏

（四日市市教育委員会 社会教育・文化財課 副参事・課長補佐）

イ 現地見学

            （ア）鳥出神社

            （イ）山車倉

＜第二部＞・・・「鯨船行事」の実際を視る。

      （１）日 時  ８月１５日（木）１０：００～１５：００頃

（ア）集合時間：９時５０分

（イ）集合場所：鳥出神社

・住 所：四日市市富田２丁目１６－４

・電 話：０５９-３６５-３５７４

・交通案内：近鉄富田駅より徒歩約１０分。

ＪＲ田富田駅より徒歩約８分。

     （２）内 容 「鯨船行事（鳥出神社）」の実際を、現地に視る。

     （３）交通案内

          ア 公共交通機関の場合

            （ア）近鉄「富田駅」から徒歩約１０分。

（イ）ＪＲ「富田駅」から徒歩約８分。

          イ 車の場合

駐車場は、「富双緑地公園」の駐車場をご利用願います。

      (鳥出神社へは徒歩で約１０分かかるそうです。)

（４）その他

ア 当日は、集合後は、各出席者毎による鯨船行事の視察となります。

イ 当日の昼食については、鳥出神社の辺りでは喫食できないことから、近くの

「イオン四日市北」の中にあるレストラン等をご利用いただくのが、よいかも

しれません。

（担当幹事：先浦・筒井）

以 上

都市環境ゼミナール事務局 行            申込み締切 ７月９日（火）

《申込先》ＦＡＸ ０５９－２３１－６４０３

８月例会 １・第一部（７／１８）と

 第二部（８／１５）の両日参加します。

２・第一部（７／１８）のみ参加します。

３・第二部（８／１５）のみ参加します。

※ご参加いただける日程に○印をつけてください。

     氏 名：

     勤務先：

     当日緊急連絡用：                 （携帯電話番号等）

交通手段：   公共交通機関  ・   自家用車

※どちらかに○印をつけてください。

ご家族様・ご友人様氏名：

ご家族様・ご友人様氏名：